陕西省人民政府办公厅文件
陕政办发 〔２０２４〕１２号

陕西省人民政府办公厅关于印发

２０２４年推进政府职能转变工作要点的通知

各设区市人民政府,省人民政府各工作部门、各直属机构:

«２０２４年陕西省推进政府职能转变工作要点»已经省政府同

意,现印发给你们,请认真贯彻执行.

陕西省人民政府办公厅

２０２４年５月８日

(此件公开发布)

—１—

２０２４年陕西省推进政府职能转变工作要点

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯

彻党的二十大和二十届二中全会精神,全面落实习近平总书记历

次来陕考察重要讲话重要指示,按照国务院推进政府职能转变和

数字政府建设领导小组工作要求,持续推进政府职能转变,加快

效能政府建设,以求真务实的态度、严谨扎实的作风、奋发有为

的姿态,为在中国式现代化建设中谱写陕西新篇、争做西部示范

作出新的更大贡献.

一、持续提升行政审批效能

１聚力实施 “高效办成一件事”.制定实施 «陕西省建立政

务服务效能提升常态化工作机制推动 “高效办成一件事”实施方

案»,加快推进２０２４年第一批１３个重点事项落地见效,总结推

广一批典型经验. 〔省政府办公厅牵头,省政府各有关部门及各

市 (区)政府按职责分工负责〕

２深化相对集中行政许可权改革.在各市 (区)划转事项

基本一致基础上,逐步推动全省划转事项大体一致,加快实现高

频常办事项 “跨市通办” “全省通办”.按照 “谁审批、谁负责,

谁主管、谁监管”原则,进一步健全完善审管联动机制,杜绝监

管盲区.加强各级业务培训,提升职业素养;注重工作交流互

—２—

鉴,促进高效审批服务. 〔省政府办公厅牵头,省政府各有关部

门及各市 (区)政府按职责分工负责〕

３强化行政审批事项清单管理.修订公布２０２４年版行政许

可事项清单,调整公布最新版行政备案事项清单,明晰权力边

界、规范行政运行,推动实现同一事项在全省范围无差别受理、

同标准办理. 〔省政府办公厅牵头,省政府各有关部门及各市

(区)政府按职责分工负责〕

４开展改革创新和典型案例复制推广.围绕企业群众办事、

项目服务保障、产业发展生态等方面,创新开展水电气网联合报

装、镇街村居联审联办等小切口改革,探索成熟后全省复制推

广.〔省政府办公厅牵头,省住房城乡建设厅、省发展改革委等

有关部门及各市 (区)政府按职责分工负责〕

二、建立完善高效协同监管体系

５提升跨部门综合监管效能.持续落实 «陕西省人民政府

办公厅关于深入推进跨部门综合监管的实施意见»(陕政办发

〔２０２３〕１１号),全面梳理省市县三级跨部门综合监管事项清单,

实施动态更新管理.探索建立综合监管 “一业一册”告知制度,

积极推进 “综合监管一件事” “综合查一次” “一业一查”等改

革.〔省市场监管局牵头,省政府各有关部门及各市 (区)政府

按职责分工负责〕

６积极推进信用监管.认真落实 «陕西省２０２４年社会信用

体系建设工作要点»,以深化政务诚信建设、服务实体经济发展、

—３—

扩展信用应用为主线,大力营造全省良好信用氛围,不断完善市

场经济基础制度. 〔省发展改革委牵头,省政府各有关部门及各

市 (区)政府按职责分工负责〕

７优化改进监管执法方式.在市场监管领域探索建立 “预

防为主、轻微免罚、重违严惩”的服务型执法模式,推行约谈告

诫、行政指导、责令改正等执法方式,开展柔性执法,指导经营

主体主动纠正违法行为. 〔省市场监管局牵头,省政府各有关部

门及各市 (区)政府按职责分工负责〕

三、加快推进政府数字化转型

８落实数字政府规划体系.深入实施 «陕西省数字政府建

设 “十四五”规划»,印发数字政府建设行动方案,发布数字政

府建设 “三张清单”编制操作指南,指导相关部门完成数字化建

设总体设计.启动数字政府重点项目库建设,形成 “建设一批、

升级一批、运营一批、谋划一批”的动态管理机制.完善全省一

体化政务大数据体系,加快公共数据汇聚治理和共享交换. 〔省

数据和政务服务局牵头,省政府各有关部门及各市 (区)政府按

职责分工负责〕

９提升政府数字化履职能力.充分发挥 “秦政通”全省外

网协同办公平台总枢纽作用,推动实现各地各部门协同办公系统

全量接入,行业应用系统 “应接尽接”.〔省数据和政务服务局牵

头,省政府各有关部门及各市 (区)政府按职责分工负责〕

１０构建智能集约支撑体系.加快推进省级政务云资源和电

—４—

子政务外网扩容提质,建设政务视频网,提升数据服务支撑能

力.省级部门原则不再新建独立机房和数据中心,各市 (区)政

务云加速对接省级政务云,逐步形成全省一体化云资源管理体

系.〔省数据和政务服务局牵头,省政府各有关部门及各市 (区)

政府按职责分工负责〕

四、大力优化营商环境

１１建立更精准的政策体系.认真组织实施 «陕西省深化营

商环境突破年实施方案»,以政府有为促进市场有效,加快建设

市场化、法治化、国际化一流营商环境. 〔省发展改革委牵头,

省政府各有关部门及各市 (区)政府按职责分工负责〕

１２建立更科学的评价体系.借鉴兄弟省份先进经验,不断

完善指标体系,规范开展营商环境评价并用好评价结果,推动以

评促改、以评促优. 〔省工商联牵头,省政府各有关部门及各市

(区)政府按职责分工负责〕

１３建立更高效的工作体系.推进企业开办注销便利化改

革,加快 “陕企通”平台与秦务员、“秦政通”、１２３４５政务服务

热线等涉企服务平台互联互通,优先满足先进制造、现代能源、

战略性新兴产业等项目用地需求,提升跨境贸易便利化水平,创

新不动产登记服务,以重点领域突破带动营商环境整体提升.

〔省市场监管局、省工业和信息化厅、省自然资源厅、省商务厅

牵头,省政府各有关部门及各市 (区)政府按职责分工负责〕

各地各部门要全方位转变作风,把握目标引领,注重过程管

—５—

理,强化结果导向,不断扬长补短,提高工作质效.要结合开展

党纪学习教育全面落实 “三个年”活动要求,加快转变政府职

能,提升政府效能.工作落实情况、存在困难问题和意见建议,

及时报送省政府办公厅.

—６—

　抄送:省委办公厅,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省军区.

省监委,省法院,省检察院,各人民团体,各新闻单位.

　陕西省人民政府办公厅 ２０２４年５月９日印发

共印７５０份